



0602/1002/2053

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year  
B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/X Semester 5 Year  
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)

**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.**

**2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.**

**3. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

**Q. No. 1. Explain the Constitutional limitations on taxing power of the Central Government.**

Marks : 16

ಕೆಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ತೆರೆಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮತ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Answer should be in English or Kannada (6)

**Q. No. 2. Define 'Agriculture Income'. Explain the taxability of agriculture income under I.T. Act, 1961.**

Marks : 16

‘ಕೃಷಿ ವರ್ವಮಾನ’ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವರ್ವಮಾನದ ಮೇಲೆ ತೆರೆಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Answer should be in English or Kannada (6)

**Q. No. 3. State the income chargeable under the head income from other sources.**

Marks : 16

ಇತರೆ ಆದಾಯ ಶೀಫ್ಸ್-ಕೆಯಡಿ ತೆರೆಗೆನ್ನಾಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Answer should be in English or Kannada (6)

**Q. No. 4. What is Dual G.S.T. Model ? Explain its features.**

Marks : 16

ದ್ವಿಮುಖ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Answer should be in English or Kannada (6)



Q. No. 5. What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, 1962 relating to baggage. Marks : 16

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೆನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಿಮಾಸುಂಕದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions relating to collection and recovery of Income Tax. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the various officers of customs under Customs Act, 1962. Marks : 16

ಸಿಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write notes on any two of the following : Marks :  $8 \times 2 = 16$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Refund of tax

ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ

(b) Previous year

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ

(c) Perquisites.

ಸೌಲಭ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following : Marks :  $10 \times 2 = 20$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Draw a format showing computation of taxable income from let-out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



- (b) Mr. 'A' transferred a house property to his elder sister 'S' on January 20<sup>th</sup> 2021, on the condition that the house property will revert back to Mr. 'A' after the death of 'S'. Monthly rental income from the house property is ₹ 50,000/-. Is this income taxable in the hands of 'A' or 'S' ?

'ಎ' ಎಂಬವನು ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಅವನ ಅಕ್ಕೆ 'ಎಸ್' ಎಂಬವರಿಗೆ ಜನವರಿ 20, 2021 ರಂದು ಒಂದು ಷರ್ತಿನ ಮೇಲೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಷರ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ 'ಎಸ್' ನ ಸಾಮಿನ ನಂತರ ಆ ಮನೆಯು 'ಎ' ಗೆ ಹಿಂದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಮನೆಯಿಂದ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 50,000/- ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. 'ಎ' ಅಥವಾ 'ಎಸ್' ಕ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಇರುವುದೇ ?

- (c) Mr. 'X' received ₹ 45,000/- income from letting-out his tractor to use in agricultural operation. Is this amount taxable ?

'X' ಎಂಬವನು ರೂ. 45,000/- ಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ತಮ್ಮ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನ್ನು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಸಂಪಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಣವು ತೆರಿಗೇನಳೆಂಬುದುವುದೇ ?

---